PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 12.617, DE 1º DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre a abertura de um crédito
adicional suplementar, no valor de R$
201.291,41 (duzentos e um mil, duzentos e
noventa e um reais e quarenta e um
centavos), para despesas com aluguéis de
diversos espaços e manutenção de elevador
no Paço Municipal, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento no art. 1º da Lei nº 10.246, de 1º de

julho de 2021,

D E CRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, no valor de R$ 201.291,41 (duzentos e um mil, duzentos e noventa e um reais e

quarenta e um centavos), para despesas com aluguéis de diversos espaços e manutenção de

elevador no Paço Municipal, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

02.11.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ACERVOS E PATRIMÔNIO HISTÓRICO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13 CULTURA

13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E

ARQUEOLÓGICO

13.391.0014 PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E

CULTURAL

13.391.0014.2 Atividade

13.391.0014.2.030 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS DE R$ 16.450,00

OCUPAÇÃO DE__ ESPAÇOS SUBUnS E DE

GRANDE RELEVANCIA

CATEGORIA ECONÔMICA / ' 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pe ssoa Física R$ 16.450,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro ~~
./

'
"- , I Página 1 d, 6

i

l .,.,.1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.24 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.24.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0055 GESTÃO DOCUMENTAL, TRANSPARÊNCIA E

CONTROLE POPULAR

04.122.0055.2 Atividade

04.122.0055.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 26.590,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 26.590,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS

04.122.0056.2 Atividade

04.122.0056.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 75.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 75.000,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS

04.122.0056.2 Atividade

04.122.0056.2.132 POSTO DE ATENDIMENTO DA VILA XAVIER R$ 8.350,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 8.350,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

/"",

02.24 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINfiTRt ÇÃO

02.24.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE jDMI~ ISTRAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I
06 SEGURANÇA PÚBLICA I I -t 06.181 POLICIAMENTO I /'

<......

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
06.181.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS

06.181.0056.2 Atividade

06.181.0056.2.129 SERVIÇO DE APOIO INSTITUCIONAL R$ 66.181,80

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 66.181,80

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

02.26 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

02.26.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0107 PROTEÇÃO ESPECIAL ÀS MULHERES VÍTIMAS DE

VIOLÊNCIA

14.422.0107 .2 Atividade

14.422.0107 .2.236 REESTRUTURAÇÃO DA CASA-ABRIGO PARA R$ 1.459,61

MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 1.459,61

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

02.26.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS ÉTNICO-RACIAIS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0027 MANUTENÇÃO E FOMENTO DAS ATIVIDADES

REGULARES DO CENTRO DE REFERÊNCIA AFRO -

"MESTRE JORGE"

04.122.0027.2 Atividade

04.122.0027 .2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 7.260,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 7.260,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro ~

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1• des:~~creto) erá coberto com recursos
provenientes de anulação parcial das dotações abaixo dis riminada :

02 PODER EXECUTIVO I J n-02.02 GABINETE DO PREFEITO I ,./~
02.02.06 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDA[ E /

L/V',
'\

'
. Páginaê_de

tJ

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0030 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS

08.244.0030.2 Atividade

08.244.0030.2.060 CURSOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL R$ 25.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 25.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0095 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO

15.451.0095.1 Projeto

15.451.0095.1.091 IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS SOCIAIS, DE R$ 92.771,80
ACORDO COM DELIBERAÇÕES OCORRIDAS NO
ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 66.181,80

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 26.590,00

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

02.11.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ACERVOS E PATRIMÔNIO HISTÓRICO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13

13.391

13.391.0014

13.391.0014.2

13.391.0014.2.030

CULTURA

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E

ARQUEOLÓGICO

PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNl~STÓRICO E

CULTURAL / \

Atividade I '
DE R$ CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO /DE PROJ TOS

OCUPAÇÃO DE ESPAÇOS SUBUTILIZAC OS E DE
GRANDE RELEVÂNCIA

16.450,00

j /y,~-'
1--------___J-----------+---j-l-------'-------:;,'-._,,-+i'
CATEGORIA ECONÔMICA ,,.. .r'\í

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
3.3.90.30 Material de Consumo R$ 5.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 11.450,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.813 LAZER

27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER

27.813.0034.2 Atividade

27.813.0034.2.047 RESSOCIALIZAÇÃO MULHERES / HOMENS DO R$ 9.010,00

SISTEMA PRESIDIÁRIO

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 9.010,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.24 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.24.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS

04.122.0056.1 Projeto

04.122.0056.1.029 AMPLIAÇÃO, REFORMA, REPARO E R$ 50.000,00

MODERNIZAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 50.000,00

FONTE DE R'ECURSO 1-Tesouro

02.26 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

02.26.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ~CAS PARA AS MULHERES

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / \

14 DIREITOS DA CIDADANIA I
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETli\'OS E DIF ~SOS

14.422.0107 PROTEÇÃO ESPECIAL ÀS MU HERES V' IMAS DE
VIOLÊNCIA • /\f rn.-

14.422.0107 .2 Atividade \ /Y /\
V \..,,.. -

•.

Página 5 ~e 6 ~' )
\ \\
"·· \;e...../

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
14.422.0107.2.236 REESTRUTURAÇÃO DA CASA-ABRIGO PARA R$ 1.459,61

MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.459,61

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro ~

,.,

02.26.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS ÉTNICO:.RACIAIS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04,122.0027 MANUTENÇÃO E FOMENTO DAS ATIVIDADES

REGULARES DO CENTRO DE REFERÊNCIA AFRO -

"MESTRE JORGE"

04.122.0027.2 Atividade

04.122.0027 .2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 6.600,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 6.600,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

Art. 32 Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de

- 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020

(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei
-_ Orçamentária Anual - LOA).

(7\l·oMun7\• ✓

\ J LIA 1 1 AGATTE
Secretária Muniêip~I ~1 G{v

1
rno, Planejamento e Finanças

Publicado na Coordenadoria Execu~jcie /.,Jiça e nões Institucionais na data supra.

/ // l /v-----.. -- Í, ./ ·tu-~
J MAR.1N)fru&1Ra·ÕÂ SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

Página 6 de 6

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Terça-feira, 06/julho/21-Ano XL- N!! 10682.